Dengan tujuan untuk mengetahui relasi orientasi bangunan di Desa
Langgardalem yang merupakan salah satu kawasan di sekitar Masjid Menara Kudus.
Desa Langgardalem meningglakan sejarah arsitektur tertua di Kudus yakni Masjid
Langgardalem yang dibangun pada tahun 1480 M/885 Hijriyah yang dibangun oleh
Sunan Kudus. Masjid ini merupakan masjid tertua yang dahulu digunakan oleh Sunan
Kudus untuk tempat tinggal dan tempat beribadah. Penelitian ini menggunakan metode
kualitatif dan kuantitatif. Dengan observasi kawasan secara langsung dan pemetaan
berdasarkan arah mata angin terhadap kawasan Masjid Langgardalem dengan radius
yang telah di tentukan .

Filosofi ini menjadi penyemangat bagi
masyarakat Kudus sehingga kota ini bisa disebut sebagai Kota Kretek dan Kota Santri yakni
keseimbangan antara dunia dan akhirat dengan keseimbangan untuk melakukan
perdagangan dan jangan melupakan ibadah. Kota Kudus meninggalkan beberapa sejarah
arsitektur Hindu-Islam yakni Masjid Menara Kudus yang dibangunan oleh Sunan Kudus
oada tahun 1549 M/956 Hijriyah. Saat ini masjid dioperasinalkan sebagai tempat ibadah
dan tempat ziarah bagi wisatawan religi untuk berziarah ke makan Sunan Kudus. Masjid
Menara Kudus dibangunan dengan batu pertamanya menggunakan batu dari Baitul Maqdis
di Palestina dan masjid ini dijuluki sebagai Masjid Al-Aqsha.

Pada penelitian kali ini penulis akan melakukan studi tipologi dan orientasi bangunan di
Desa Langgardalem yang merupakan salah satu kawasan di sekitar Masjid Menara Kudus.

Desa Langgardalem meningglakan sejarah arsitektur tertua di Kudus yakni Masjid
Langgardalem yang dibangun pada tahun 1480 M/885 Hijriyah yang dibangun oleh Sunan